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Anotace

Předmětem mé bakalářské práce bude současná svatební fotografie a svatební fotograf jako

interpret svatební kultury. Práce se zabývá estetikou současné svatební kultury a její kulturní

symbolikou a významem. Zaměřuji se pouze na fotografy v Pardubickém kraji. Tato

bakalářská práce zkoumá, a popisuje svatební fotografii a také jakou hraje roli ve svatebních

rituálech. Způsob, jakým budu provádět výzkum, je polostrukturovaný rozhovor. Jedním z

cílů bakalářské práce bude komparace vnímání svatebních fotografií a s nimi spojené aktivity

ze strany ženy a muže. Dalším cílem bude zjistit, jaké kulturní atributy musí splňovat

současná svatební fotografie.
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Title

Contemporary Wedding Photography

Annotation

The subject of my bachelor thesis will be contemporary wedding photography and the

wedding photographer as an interpreter of wedding culture. The thesis explores the aesthetics

of contemporary wedding culture and its cultural symbolism and meaning. I focus only on

photographers in the Pardubice region. This bachelor thesis explores, and describes wedding

photography and also what role it plays in wedding rituals. The way I will conduct the

research is a semi-structured interview. One of the aims of the bachelor thesis will be to

compare the perceptions of wedding photographs and the associated activities by women and

men. Another goal will be to find out what cultural attributes contemporary wedding

photography must meet.
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Úvod

Hlavní motivací pro rozhodnutí psát bakalářskou práci na toto téma se stala moje

dlouholetá práce ve fotoateliéru. Pracuji zde jako fotografka a kameramanka. Díky této práci

jsem si pro svůj výzkum mohla na vlastní kůži vyzkoušet, co vše obnáší práce svatebního

fotografa a na základě těchto poznatků vnést svůj názor do psaní bakalářské práce. V tomto

prostředí se pohybuji už několik let, v jejichž průběhu jsem nasbírala bohaté zkušenosti

v oblasti realizace různorodých audiovizuálních projektů. Participace v oblasti svatební

fotografie byla pro mě zajímavá nejen svou variabilitou a širokým spektrem vizuální estetiky,

ale především samotným způsobem interakce mezi fotografem a novomanželi, popřípadě

svatebčany. Díky této vzájemné komunikaci jsem byla fascinována vznikající vizuální

kulturou, která je předmětem této práce.

Hlavním a nejdůležitějším aktérem této bakalářské práce se stal můj kolega Radek,

který mě zainteresoval do svatební kultury. Byl mi nápomocný s vytvářením audiovizuálního

obsahu týkající se svatební kultury. Na základě jeho cenných rad a zkušeností s focením, ale i

natáčením svateb mohla vzniknout tato práce. Po dobu jednoho roku jsem se účastnila

svatebních jednání a svatebních dní, které byli velkým a důležitým přínosem do mé

bakalářské práce.

Součástí výzkumu se stali objednavatelé jeho služeb, kteří mi umožnili vznik

audiovizuálních materiálů pro realizaci této práce. Tento audiovizuální materiál – fotografie,

videa, má v bakalářské práci úlohu interpretovat svatební kulturu. Od všech lidí, kteří jsou

hlavními aktéry audiovizuálních materiálů jsem získala informovaný souhlas k použití v této

bakalářské práci. Zároveň jsem se jim ale při natáčení na svatbách zavázala, že mou

protislužbou bude vytvoření krátkého svatebního videa.

Během jednoho roku, kdy probíhala realizace výzkumu pro tuto práci jsem se

účastnila několika svatebních jednání. Pro natočení mi ale souhlas poskytl pouze jeden pár.

Svateb bylo 6, kde jsem byla jako svatební kameraman. Opět ale pro účely bakalářské práce

souhlasili pouze dva páry.

V bakalářské práci se zabývám vizualitou a obrazem svatební kultury. Zkoumám

estetické vlastnosti a funkce svatebních fotografií a zajímám se také o to, zda je současná

svatební fotografie chápána jako umění či naopak jako kýč.

10

1. Výzkum a jeho metoda

V této kapitole popisuji metody, které jsem si vybrala pro svůj výzkum. Vymezuji zde, jakou

formu výzkumu jsem použila a na základě jaké techniky jsem shromažďovala data. Důležitou

součástí této kapitoly je představení respondentů, bez kterých by tato práce nemohla

vzniknout.

1.1 Výzkumné otázky

Cílem mé bakalářské práce je vyobrazit, jak svatební fotograf interpretuje svatební kulturu,

prozkoumat a popsat svatební fotografii a jakou roli má svatební fotografie ve svatebních

rituálech.

Výzkumné otázky:

Jakou roli hraje svatební fotografie ve svatebních rituálech? A jaké jsou estetické a kulturní

specifika svatební vizuální kultury.

1.2 Metody

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila kvalitativní výzkum, což znamená, že antropolog

zkoumá jen velmi málo respondentů, ale zato velmi podrobně. Autor knihy Základy

antropologie tvrdí, že při kvalitativním výzkumu se zabýváme daným problémem více než při

kvantitativním zkoumání. S kvalitativním výzkumem je spjato i hlavní omezení tohoto typu

výzkumu. Kvalitativní metodu lze použít na malou skupinu (Kokaisl 2007: 4). Základní

metodou pro výzkum a sběr dat v mé bakalářské práci je kvalitativní metoda, hlavně jsem se

zaměřila na polostrukturovaný rozhovor. Pro tento typ rozhovoru jsem si sestavila seznam

otázek, díky kterému jsem mohla libovolně pokládat otázky, dozvědět se od respondenta

důležitá data, ale zároveň se z toho nestal rozhovor strukturovaný. „Hlavní myšlenkou

kvalitativního výzkumu je vyhledávání dat na různých metodologických zvyklostech, kdy se

výzkumník snaží najít problém, ať už sociální nebo lidský. Důležitou prací výzkumníka je

pohybování se v přirozeném prostředí, zkoumání textů a zapisování si nejrůznějších názorů

svých účastníků“ (Hendl 2005: 50).

Další velmi důležitou výzkumnou metodou bylo zúčastněné pozorování v prostředí

výzkumu. Přes svou dlouhodobou praxi jsem se rozhodla výzkumné šetření zarámovat

určitým časovým úsekem. Sběr dat probíhal v průběhu jednoho roku, konkrétně v roce 2021.

Z hlediska výzkumného terénu jsem se soustředila především na dvě primární oblasti,

které se svatební vizuální kulturou souvisí.
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Původně jsem uvažovala nad využitím fotoelicitační metody, ale na základě zaměření

výzkumu jsem se rozhodla se více zaměřit na aktérskou perspektivu fotografa. Při oslovení

respondentů pro využití této metody jsem se setkala s problémy, kdy z oslovených 6 párů byli

ochotní se účastnit pouze dva. Na základě těchto komplikací by využití elicitační metody pro

mou bakalářskou práci ztrácelo smysl.

Výzkum na jedné straně probíhal přímo na místech realizace svateb, v konkrétních

regionech a lokalitách a na straně druhé přímo ve fotoateliéru mého respondenta, který je

neméně důležitým prostorem, v kterém vytvořené svatební fotografie a jiný audiovizuální

materiál vzniká. Ateliér má zařízený pro focení portrétních fotografií, produktových fotografií

ale i pro rodinné či různě motivované focení. Součástí atelieru je i pracovna, kde se následně

zpracovávají fotografie a videa. V pracovně trávíme mnoho času a je vybavena dvěma

počítači, skladem profesionální fototechniky a základních potřeb jako jsou tiskárny a další.

Právě zde se soustřeďuje fáze postprodukce fotografií případně svatebního videa a je místem

rozvíjení specifických způsobů, jak lze svatební vizuální kulturu vnímat a formovat.

Během jednoho roku jsem se zúčastnila několika svateb jako fotograf a kameraman.

Pro realizaci výzkumu mé bakalářské práce jsem ale povolení natáčet dostala pouze na dvou

svatbách. Na všech svatbách jsem byla spolu se svým kolegou Radkem, které fotografoval.

Účastnila jsem také se svatebních jednání a svatebních obhlídek, které jsou neméně důležité

v mé bakalářské práci. Lokality při svatebních jednáních, obhlídkách a samotných svatebních

dnech se měnily v závislosti na tom, odkud novomanželé pocházeli a také na tom, kde se

odehrával jejich svatební den. První natáčení svatebního jednání probíhalo v atelieru mého

respondenta v Hlinsku.

Na natáčení první svatby pro účely mé bakalářské práce jsem se se svým kolegou

vydala do Olomouce, konkrétně do malé vesničky nesoucí název Dolany. Tady, v golfovém

resortu, se konal celý svatební den. Od příprav nevěsty a ženicha, přes obřad, po hostinu a

další aktivity. Se svým kolegou jsme na místo přijeli o den dříve, abychom si stihli před


[…]


Pokud je doba focení kratší, definuje se podle toho i cena. V ceně za svatební focení je již

zahrnutá postprodukce.

„Samozřejmě dávám informaci i o ceně, která je v mém případě daná. Je to prostě

cena za sobotu, za jeden den. Je jedno, jestli na svatbě začínám aţ na obřad nebo uţ ráno v 8.

Ale většinou začínáme uţ přípravami nevěsty a ţenicha. Mám omezení hodinami, ale to i

někdy přetáhnu, samozřejmě tam nejsem od prvního krůčku nevěsty ráno z postele do

večerního ulehnutí.“
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5. Postprodukce

Mnohým se může zdát, že všechny tyto již zmíněné věci týkající se svateb jsou

nejnáročnějšími na celých svatbách. Opak je ale, alespoň pro nás, pravdou, Z mého pohledu,

jako člověka, který je, sice pouze dva roky, zainteresovaný do této svatební kultury, je právě

postprodukce, tedy roztřídění a zpracování fotek, ta nejnáročnější část.

Ze svatby si fotograf přinese velké množství dat, které jsou v surovém stavu. Většinou

je to ve formátu RAW nebo Neff. Správným výběrem fotograf musí roztřídit fotky, které se

ale bez celé řady úprav neobejdou (Motejl 2012). V naší firmě bývá zvykem, že se na svatbě

nafotí zhruba 4000 fotek. Z těchto fotek se dělá hrubý výběr asi na 2500. Tyto fotky už se

poté třídí a zpracovávají o dost pomaleji. Při výběru a úpravách se musí kontrolovat ostrost

fotek, kompozice a zda na fotce nejsou rušivé prvky, a pokud to jsou takové fotky, je potřeba

vybírat takové, které budou možné následnou retuší upravit.

Časové hledisko úprav jedné svatby je 3-5 dní. Zákazník od nás dostává 600-700 plně

upravených fotek – vyretušovaných, světelně upravených, mnohé i s efekty. S efekty se

nejčastěji upravují spíše fotografie z párového focení novomanželů, fotografie novomanželů u

oltáře.

Důležité jsou také reportážní fotografie, které by ve svatebním balíčku fotografií neměli

chybět. Tyto fotografie ukazují, jak celý den probíhal, co vše důležité se během dne stalo a

zachycují i detaily, například svatební tabule atd. Fotografie s efekty se ukládají ale i

v podobě fotografií bez efektů, protože se může stát, že bychom se dané nevěstě či ženichovi

nemuseli trefit do vkusu. Upravené a vybrané fotografie zasíláme přes platformu uloz.to,

všechny fotky ze svatby archivujeme po dobu dvou let.

S úpravou svatebních fotografií souvisí i módní boom tzv. svatebních fotoknih neboli

originálních svatebních knih, plných nezapomenutelných zážitků z vašeho svatebního dne.
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6. Závěr

Bakalářská práce se věnuje současné svatební fotografii a svatebnímu fotografovi jako

interpretovi svatební kultury. Teoretická část práce je zaměřena na estetická a kulturní

hlediska svatební fotografie. Zde jsem se snažila popsat, jak se vytváří obraz a fotografie či

jiné audiovizuální produkty. V praktické části se zabývám převážně popisem dlouholetých

zkušeností mého respondenta, jak se nejčastěji odehrává svatební den v Pardubickém kraji a

co vše fotograf musí vědět a znát, aby mohl co nejlépe interpretovat svatební kulturu.

Důležitou částí bakalářské práce byla také kapitola týkající se umění a kýče. Zde jsem se

snažila rozebrat a přiblížit, co znamená kýč a co ve svatební kultuře může člověk za kýč

považovat.

Cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat a popsat svatební fotografii a jakou má

roli ve svatebních rituálech. Na základě zjištěných informacích jsem dospěla k závěru, že

v současné době je fotografie nedílnou součástí svatebních rituálů a při konání svateb

v dnešních dnech se fotograf účastní zpravidla vždy. I když se svou přítomností snaží do

průběhu realizace svatby nezasahovat, tak přesto do značné míry ovlivňuje samotný průběh

tím, že se v některých situacích spolupodílí na vytváření obrazu jednotlivých situací a aktů.

Svatební fotografie slouží jako vzpomínky na velký den novomanželů. To, jakým způsobem

bude tento den zpětně vnímán, záleží také na tom, do jaké míry je fotograf schopen vytvořit

jeho ideální vizuální paměť. Svatební fotograf ve své profesi významným způsobem

propojuje přítomnost okamžiku s jeho emočním vnímáním.

Zajímala jsem se také o estetické vlastnosti a funkce svatební fotografie, kdy mým

cílem bylo zjistit, zda se svatební fotografie považuje za kýč či nikoliv. Zde jsem došla

k závěru, že svatební fotografii můžeme a nemusíme považovat za kýč. Hlavní výzkumnou

metodou použitou v této bakalářské práci bylo zúčastněné pozorování a polostrukturovaný

rozhovor s mým respondentem. Na základě získaných zkušeností a informací jsem měla

počáteční osnovu, jak svatební fotografii mohu analyzovat. Díky otevřenosti mého

respondenta jsem nasbírala nespočet dat, které jsem ve své práci využila a díky nim mohla

představit svatební kulturu z pohledu fotografa. Pro práci na bakalářské práci jsem oslovila

svého kolegu Radka a prostřednictvím něho jsem oslovovala i další respondenty důležité pro

vznik této analýzy. Oslovila jsem 6 respondentů, kteří byli ochotni se mnou spolupracovat a

poskytli mi možnost záznamu pro audiovizuální výstup.
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Zabývala jsem se samotným vznikem především svatební fotografie ale i videa.

Zajímalo mě, jak je náročná práce svatebního fotografa, co vše toto povolání obnáší a jaké

jsou v dnešní době specifika svatební fotografie.
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Přílohy

Příloha A – Formulář ke svatebnímu jednání
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