Posudek oponenta bakalářské práce

Lucie Chylíkové: Současná svatební fotografie

Kvalifikační práce sestává z části textové a audiovizuální. Film Láska očima fotografa je pak
koncipován jako portrét profesionálního fotografa, který se živí řemeslným fotografováním svateb.
Ze zmínek v textu jsem vyrozuměl, že autorka se živí natáčením svateb a s tímto fotografem
dlouhodobě spolupracuje.

Trochu mne zmátlo, že autorka uvádí i složku verbální: “mluvená část bakalářské práce”, tento
termín se vyskytuje opakovaně na str. 12. Zvukovou přílohu jsem však hledal marně, domnívám se
tedy, že má autorka na mysli onu textovou část. Ta se v úvodu poučeně zabývá tématem fotografie z
perspektiv např. Barthese, Cartwrighoté se Sturkenovou či Sonntagové. Dalším pramenem jsou
obskurní příručky – návody k svatbám a pokyny pro svatební fotografy. Posléze práce sklouzává do
popisu řemeslné rutiny svatebního fotografa a antropologický zájem ustupuje do pozadí až zcela
mizí. Film je založen na stejném popisu pracovních postupů a mnohem více by mne zajímala
portrétovaná postava fotografa, jeho vztah k rutinní činnosti, kterou si vybral a nakolik vážně bere
ono divadlo, které pravidelně sehrává, aby ukázal svou důležitost a zdůvodnil výši honoráře (toto
divadlo se ukazuje ve chvílích v závěru filmu, kdy povzbuzuje svatebčany k aranžovaným akcím
stejnými slovy i způsobem mluvy, jakými trenéři při sportu častují své svěřence). Pro mne je
dlouhodobě nejzajímavější otázkou novodobého fenoménu – kultu obrazu svatebního rituálu,
kterému je mnohdy a stále více podřízen celý obřad – proč se tomu tak děje, proč ustupuje do pozadí
reálný prožitek a na významu nabývá jeho reprezentace. Na tuto otázku práce neodpovídá a
popravdě se jí ani nezabývá. Skončí u etnografického popisu řemeslných postupů, což je ovšem pro
tento typ kvalifikační práce odpovídající.

Výsledek hodnotím jako standardní kvalifikační práci, tedy s hodnocením C a doporučuji k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.